terreno com formato semiplano, praticamente  11,00 alqueires paulistas 
totalmente mecanizada, isto é:  solo firme de ótima qualidade, com curvas de 

em bom estado de conservação do solo; restante 0,78
alqueires paulistas, fundo mato, capoeira, reserva meio ambiente, beira Rio 
Memória, sai a razão de R$- 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
cada alqueire paulista, a área global de 11,78 alqueire paulista, no valor total 
de R$- 5.301.000,00  (cinco milhões e trezentos e um mil reais), que a margem 
sai...................................................................................................R$- 5.301.000,00  

OBJETIVO DO PARECER:

Informa quanto ao valor de mercado aproximado do imóvel, no valor á 
vista objeto do presente parecer.

[...]

Detalhes Medida Quantidade Valor em R$-
unitário
1,00 alqueire 
paulista 

Área total no 
valor de:

Imóvel 
Lote n.º 
236 e 
237
Gleba 
Lambari

Alqueires 
paulistas
11,78

11,78
alqueires 
paulistas

R$-
450.000,00

R$-
5.301.000,00  

TOTAL - LOTE RURAL. . .R$- 5.301.000,00 (cinco 
milhões e trezentos e um mil) ....................R$- 5.301.000,00        

MATRÍCULA/CARTÓRIO:

n.º 6844 do 1º Registro de Imóvel - 1º Oficio de Registro de Imóvel desta 
comarca de Assis Chateaubriand-PR

CARTÓRIO DO CONTADOR, PARTIDOR, DISTRIBUIDOR, DEPOSITÁRIO 
PÚBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

[...]

atualizações, reavaliações, nova avaliações, para digitalizações, baixas, 

=COTA À RECEBER=

Conforme Regimento de Custas Tabela XVII de Avaliação e itens 2.7.5, 3.15.1, e 
seguintes do Código de normas:

=Valor da  Avaliação e em VRC (CN 3.15.10)=

1)- IMOVEL ...........R$- 5.301.000,00........ custas -R$ - 473,67 (quatrocentos e setenta e três reais e 
sessenta e sete centavos).....................................................................................................VRC (1.710,00) 
DILIGÊNCIA:.........................................- custas - R$- 68,46 (sessenta e oito reais e quarenta e seis 
centavos).................................................................................................................... .............VRC (247,16)
TOTAL GERAL........................ -  custas .- R$- 542,13 (quinhentos e quarenta e dois reais e treze 
centavos )............................................................................................................................VRC (1.957,16 )

=Mostruário=

*Em anexo fotos do bem (atuais):
- Imóvel rural sem benfeitoria, com fotos atuais e fotos anteriores.